
15624                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 4-3-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 gennaio 2024, n. 13
“Progetto definitivo dell’intervento di consolidamento e messa in sicurezza dissesto geologico, Lotto 
n. 18 “Mitigazione centro abitato 1° lotto” in agro di Zapponeta (FG) - Stralcio n. 1”. AUTORIZZAZIONE 
PAESAGGISTICA ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in deroga ex art. 95.

Il Presidente della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano, con delega al Paesaggio, sulla base dell’istruttoria 
espletata dal Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica e confermata dal Dirigente della Sezione 
Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, propone quanto segue.

Visto:
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii. “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e, in particolare, l’art. 146;

- il Piano Paesaggistico Territoriale regionale (PPTR), approvato con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 
176 del 16.02.2015, pubblicata sul BURP n. 40 del 23.03.2015 e ss.mm.ii.;

- l’art. 90 delle NTA del PPTR “Autorizzazione paesaggistica”, il quale prevede che gli interventi che 
comportino modificazione dello stato dei luoghi sui beni paesaggistici sono subordinati all’autorizzazione 
paesaggistica prevista dal Codice rilasciata nel rispetto delle relative procedure verificando la conformità 
e la compatibilità dell’intervento rispetto alle disposizioni normative del PPTR, ivi comprese quelle di cui 
all’art. 37 delle NTA del PPTR ed alla specifica disciplina di cui all’art. 140, comma 2, del Codice;

- l’art. 95 delle NTA del PPTR “Realizzazione di opere pubbliche o di pubblica utilità”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15.09.2021, recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 938 del 03.07.2023, recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati.

Premesso che:
- con riferimento al progetto in oggetto è stato attivato il Procedimento di Verifica di Assoggettabilità a 

Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i. - ID VIA 487; tale 
procedimento si è concluso con la D.D. n. 487 del 30.11.2021, con la quale la Dirigente del Servizio Via Vinca 
ha determinato “di escludere dalla procedura di Valutazione di impatto Ambientale, sulla scorta del parere 
del Comitato Regionale VIA espresso nella seduta del 23/11/2021, il PROGETTO DEFINITIVO dell’intervento 
di sistemazione idraulica, Lotto n. 18 «Mitigazione centro abitato 1° lotto » nel comune di Zapponeta (FG) 
proposto dal Commissario di Governo - Presidente della Regione delegato per la mitigazione del rischio 
idrogeologico nella Regione Puglia”;

- con nota prot. n. 2775 del 20.12.2021 il Commissario straordinario per la mitigazione del rischio 
idrogeologico ha convocato la seduta della Conferenza di Servizi decisoria ex art. 14 comma 2 della legge 
241/1990 e s.m.i., per l’esame del progetto definitivo in oggetto;

- con nota prot. n. AOO_145_481 del 19.01.2022 la Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio ha 
rappresentato i contrasti con la pianificazione paesaggistica e ha richiesto documentazione integrativa, 
finalizzata al rilascio dell’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D. Lgs. 42/2004 e art. 90 delle NTA del 
PPTR, in deroga ex art. 95;

- con nota prot. n. 829 del 21.04.2022 il Commissario straordinario ha trasmesso la documentazione 

Deliberazioni della Giunta regionale

SEZIONE PRIMA



                                                                                                                                15625Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 4-3-2024                                                                                     

integrativa richiesta;

- con nota prot. n. AOO_145_4342 del 13.05.2022 la Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio ha proposto 
di rilasciare il provvedimento di autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e 
dell’art. 90 del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95 delle medesime NTA, previo parere della competente 
Soprintendenza, per il progetto in oggetto; tale nota costituisce relazione illustrativa e proposta di parere 
ai sensi del comma 7 dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004;

- con nota prot. n. AOO_145_11013 del 10.01.2024 la Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio ha 
comunicato alla competente Soprintendenza che, non risultando pervenuto il riscontro  alla  nota  prot.  
n.  AOO_145_4342  del  13.05.2022,  avrebbe  concluso  il procedimento ai sensi dell’art. 146 del D.lgs 
42/2004 e artt. 90 e 95 delle NTA del PPTR;

- con mail del 10.01.2024 è stato comunicato dagli Uffici del Commissario straordinario per la mitigazione 
del rischio idrogeologico che con nota n. 6127-P del 01.06.2022 la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e 
Paesaggio per le Province di Barletta-Andria-Trani e Foggia ha rilasciato il proprio parere endoprocedimentale 
ai sensi dell’art. 146 del D. lgs 42/2004 e artt. 90 e 95 delle NTA del PPTR, confermando il parere favorevole 
e le medesime prescrizioni impartite dalla Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio; la nota della 
competente Soprintendenza è allegata alla mail, acquisita al protocollo regionale con nota n. 13378/2024;

Considerato che:
- la proposta progettuale consiste nel ringrosso arginale sul torrente Carapelle nel tratto dalla prog. 0+000 

km al 4+500 km sia in destra che in sinistra idrografica, primo stralcio di un intervento più organico che 
prevede il completamento dell’intervento di ringrosso arginale, l’adeguamento dell’attraversamento sulla 
SP 69 sul torrente Carapelle, la realizzazione dell’argine dell’invaso di laminazione, la realizzazione del 
canale di scarico dall’area umida al mare, la realizzazione del nodo di ingresso in vasca con soglia sfiorante, 
l’intervento di ringrosso arginale sul canale Regina e la realizzazione dell’opera di derivazione sul canale 
Regina;

- gli interventi previsti, comportando trasformazione profonda dei suoli, dissodamento o movimento di 
terre in “Fiumi, torrenti e corsi d’acqua pubblici”, nonché rimozione o trasformazione della vegetazione 
naturale in “Formazioni arbustive in evoluzione naturale” e “Siti di rilevanza naturalistica”, risultano in 
contrasto con le prescrizioni e le misure di salvaguardia ed utilizzazione di cui agli artt. 46, 66 e 73 delle 
NTA del PPTR.

Considerato, altresì, che con riferimento alla possibilità di ricorrere, per il caso in oggetto, a procedure in 
deroga alle norme paesaggistiche, l’art. 95 delle NTA del PPTR prevede che: “Le opere pubbliche o di pubblica 
utilità possono essere realizzate in deroga alle prescrizioni previste dal Titolo VI delle presenti norme per i beni 
paesaggistici e gli ulteriori contesti, purché in sede di autorizzazione paesaggistica o in sede di accertamento di 
compatibilità paesaggistica si verifichi che dette opere siano comunque compatibili con gli obiettivi di qualità 
di cui all’art. 37 e non abbiano alternative localizzative e/o progettuali”.

Preso atto:
- del Parere Tecnico del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica allegato al presente 

provvedimento e parte integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A);

- del parere della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le Province di Barletta-Andria-Trani 
e Foggia, espresso con nota prot. n. 6127-P del 01.06.2022, e parte integrante e sostanziale dell’Allegato A.

Dato atto che il presente provvedimento attiene esclusivamente agli aspetti di natura paesaggistica, con 
riferimento alla compatibilità delle opere con il vigente PPTR, fatte salve tutte le ulteriori autorizzazioni e/o 
assensi, qualora necessari, rivenienti dalle vigenti disposizioni normative in materia sanitaria e/o di tutela 
ambientale.



15626                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 4-3-2024

Richiamato l’art. 146 c. 4 del D. Lgs. 42/2004 che prevede: “L’autorizzazione è efficace per un periodo di cinque 
anni, scaduto il quale l’esecuzione dei progettati lavori deve essere sottoposta a nuova autorizzazione. I lavori 
iniziati nel corso del quinquennio di efficacia dell’autorizzazione possono essere conclusi entro e non oltre 
l’anno successivo la scadenza del quinquennio medesimo. Il termine di efficacia dell’autorizzazione decorre dal 
giorno in cui acquista efficacia il titolo edilizio eventualmente necessario per la realizzazione dell’intervento, a 
meno che il ritardo in ordine al rilascio e alla conseguente efficacia di quest’ultimo non sia dipeso da circostanze 
imputabili all’interessato.

Ritenuto che, alla luce delle risultanze istruttorie di cui al Parere Tecnico allegato, in accordo con il parere 
espresso dalla Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le Province di Barletta-Andria-Trani e 
Foggia, con nota prot. n. 6127-P del 01.06.2022, sussistano i presupposti di fatto e di diritto per il rilascio del 
provvedimento di Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in deroga ex 
art. 95, per il “Progetto definitivo dell’intervento di consolidamento e messa in sicurezza dissesto geologico, 
Lotto n. 18 “Mitigazione centro abitato 1° lotto” in agro di Zapponeta (FG) – Stralcio n. 1”, di cui all’oggetto, 
composto dagli elaborati elencati, con la relativa impronta informatica secondo l’algoritmo MD5, nel parere 
tecnico allegato (ALLEGATO A).

Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE”.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.
La presente deliberazione non comporta ulteriori implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-
finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4 – comma 4 – 
lettera d) della L.R. 7/1997 e del DPGR 263/2021, propone alla Giunta:

1. Di rilasciare con prescrizioni, per le motivazioni riportate nel parere tecnico allegato al presente 
provvedimento e parte integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A), per il “Progetto definitivo 
dell’intervento di consolidamento e messa in sicurezza dissesto geologico, Lotto n. 18 “Mitigazione 
centro abitato 1° lotto” in agro di Zapponeta (FG) – Stralcio n. 1”, di cui all’oggetto, in accordo con il 
parere espresso dalla Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le Province di Barletta-
Andria-Trani e Foggia del Ministero della Cultura, con nota prot. n. 6127-P del 01.06.2022, l’Autorizzazione 
Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in deroga ex art. 95.

Prescrizioni:

- al fine di garantire la compatibilità dell’intervento con la struttura e componenti ecosistemiche e 
ambientali sia redatto, a corredo del progetto esecutivo, un progetto di inserimento paesaggistico, 
che associ all’intervento di ringrosso arginale sull’asta idrografica un intervento di connettività 
ecologica da monte a valle lungo i rilevati arginali o le aree immediatamente limitrofe, mediante 
l’introduzione di specie arbustive autoctone, in modo da compensare gli impatti sulle Formazioni 
arbustive in evoluzione naturale e migliorare più celermente la funzionalità della rete ecologica REB 
nel tratto interessato dal progetto;

- i successivi stralci progettuali prevedano che la realizzazione dell’“area di invaso” all’interno dell’area 



                                                                                                                                15627Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 4-3-2024                                                                                     

umida non comporti la variazione improvvisa e consistente del livello dell’acqua.

2. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione con gli omissis a tutela dei dati personali.

3. Di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:

- alla Provincia di Foggia;
- ai Comuni di Zapponeta e di Manfredonia;
- alla Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le Province di Barletta- Andria-Trani e 

Foggia del Ministero della Cultura;
- al Commissario per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Puglia;
- alla Sezione Autorizzazioni Ambientali.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario istruttore: (Ing. Francesco NATUZZI)

Il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio - Dirigente ad interim del Servizio Osservatorio 
e Pianificazione Paesaggistica: (Arch. Vincenzo LASORELLA)

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 
22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni alla presente proposta di DGR.

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 
(Ing. Paolo Francesco GAROFOLI)

Il Presidente della Giunta: 
(Dott. Michele EMILIANO)

L A   G I U N T A

UDITA la relazione istruttoria e la conseguente proposta del Presidente della Giunta;

VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A VOTI unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di approvare la relazione del Presidente della Giunta, con delega al Paesaggio.



15628                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 4-3-2024

2. Di rilasciare con prescrizioni, per le motivazioni riportate nel parere tecnico allegato al presente 
provvedimento e parte integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A), per il “Progetto definitivo 
dell’intervento di consolidamento e messa in sicurezza dissesto geologico, Lotto n. 18 “Mitigazione 
centro abitato 1° lotto” in agro di Zapponeta (FG) – Stralcio n. 1”, di cui all’oggetto, in accordo con 
il parere espresso dalla Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le Province di Barletta-
Andria-Trani e Foggia del Ministero della Cultura, con nota prot. n. 6127-P del 01.06.2022, l’Autorizzazione 
Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in deroga ex art. 95.

Prescrizioni:

- al fine di garantire la compatibilità dell’intervento con la struttura e componenti ecosistemiche e 
ambientali sia redatto, a corredo del progetto esecutivo, un progetto di inserimento paesaggistico, che 
associ all’intervento di ringrosso arginale sull’asta idrografica un intervento di connettività ecologica da 
monte a valle lungo i rilevati arginali o le aree immediatamente limitrofe, mediante l’introduzione di 
specie arbustive autoctone, in modo da compensare gli impatti sulle Formazioni arbustive in evoluzione 
naturale e migliorare più celermente la funzionalità della rete ecologica REB nel tratto interessato dal 
progetto;

- i successivi stralci progettuali prevedano che la realizzazione dell’ “area di invaso” all’interno dell’area 
umida non comporti la variazione improvvisa e consistente del livello dell’acqua.

3. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione con gli omissis a tutela dei dati personali.

4. Di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:

- alla Provincia di Foggia;
- ai Comuni di Zapponeta e di Manfredonia;
- alla Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le Province di Barletta- Andria-Trani e Foggia 

del Ministero della Cultura;
- al Commissario per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Puglia;
- alla Sezione Autorizzazioni Ambientali.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                15629Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 4-3-2024                                                                                     



15630                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 4-3-2024



                                                                                                                                15631Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 4-3-2024                                                                                     



15632                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 4-3-2024



                                                                                                                                15633Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 4-3-2024                                                                                     



15634                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 4-3-2024



                                                                                                                                15635Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 4-3-2024                                                                                     



15636                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 4-3-2024



                                                                                                                                15637Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 4-3-2024                                                                                     



15638                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 4-3-2024

Francesco
Natuzzi
11.01.2024
14:52:34
GMT+00:00

Vincenzo
Lasorella
12.01.2024
12:14:15
GMT+00:00



                                                                                                                                15639Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 4-3-2024                                                                                     



15640                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 4-3-2024



                                                                                                                                15641Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 4-3-2024                                                                                     


